
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        
 

HOTĂRÂRE 
Cu privire la majorarea capitalului social al S.C. OLT DRUM S.A., prin 

aportul în numerar al UAT JUDEȚUL OLT 

 
 
    Având în vedere:   

- Referatul de aprobare  nr. 1959/20.02.2024 al Presedintelui Consiliului 
Judetean Olt; 
- Raportul nr. 1963/20.02.2024 al Direcției Economice, Buget-Finanțe din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 
- avizul nr. 2299/28.02.2024 al Comisiei pentru Studii Economico-Sociale, 
Buget-Finanțe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public și 
Privat; 
- avizul nr. 2326/28.02.2024 al Comisiei pentru Administrație Publică, 
Juridică, Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații 
cu Cetățenii; 
- avizul nr. 2314/28.02.2024 al Comisiei pentru Agricultură, Silvicultură, 
Industrie, Servicii Publice și Comerț; 
- Adresa nr.217/19.02.2024 a S.C OLT DRUM S.A, înregistrată la Consiliul 
Județean Olt sub nr. 1920/19.02.2024; 
- prevederile art. 35 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările si completările ulterioare; 
- prevederile art. 113 lit. f) și art. 210 alin. (1) și (4) din Legea societăților nr. 
31/1990, republicată (2), cu modificările și completările ulterioare, 
- prevederile art. 2 pct. 1, pct. 2 lit. b), pct. 3 lit. b) și art. 25 din Ordonanța de 
urgentă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 
întreprinderilor publice, aprobată cu modificări și completări prin Legea 
nr.111/2016, cu modificarile si completarile ulterioare;  



-prevederile art. 92 alin.(1) si alin.(2) lit. b) din Ordonanta de urgenta a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ; 
- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 34/1998 cu privire la reorganizare 
R.A. OLT DRUM în societate comercială, modificată prin Hotărârea 
Consiliului Județean Olt nr. 42/1998; 
- Statutul societății OLT DRUM S.A, actualizat; 
-prevederile Hotararii Consiliului Judetean Olt nr.181/17.12.2020, cu privire 
la Adunarea Generala a Actionarilor a S.C OLT DRUM S.A; 
- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 13/29.01.2024 cu privire la 
aprobarea bugetului Judetului Olt pe anul 2024 si estimari pe anii 2025-
2027, rectificata prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.24/07.02.2024; 
- Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 128/26.08.2021 cu privire la 
aprobarea delegării gestiunii unor activități specifice serviciului public de 
administrare a domeniului public și privat în domeniul drumurilor județene, 
constând în activitățile de întreținere curentă pe timp de vară, întreținere 
periodică și reparații curente pe drumurile județene aflate în administrarea 
Consiliului Județean Olt, modificata prin Hotărârea Consiliului Județean Olt 
nr.65/30.03.2023. 

 
În temeiul art.173 alin.(1) lit. a) si c) si alin. (2) lit. d), art.182 alin.(1) si (4) 

coroborat cu art. 139 alin.(3) lit. a) si g) si art. 196 alin.1 lit. a) din Ordonanta 
de urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
  CONSILIUL  JUDEȚEAN OLT  adoptă prezenta hotărâre.  

 
    Art. 1. (1). Se aprobă majorarea capitalului social al S.C OLT DRUM S.A cu 

suma de 1.000.000 lei, sumă ce va fi virată din bugetul local al Județului Olt pe 
anul 2024,  reprezentând aportul în numerar al UAT Județul Olt, în calitate de 
acționar unic.  

                (2). Suma aprobată la alin. (1) va fi utilizată pentru achiziția de 
utilaje specifice necesare desfășurării activității. 

                (3) S.C OLT DRUM S.A. va prezenta la finalizarea procedurii de 
achiziție documentele justificative. 

     (4). Urmare a modificărilor prevăzute la alin. (1), capitalul social 
total subscris va fi în valoare totală de 3.449.710 lei, constituit din aport în 
numerar și divizat în 344.971 acțiuni, cu o valoare nominală de 10 lei. Toate 
părțile sociale aparțin în integritate acționarului unic UAT Județul Olt. 

   
  Art. 2. Se mandatează reprezentanții UAT Județul Olt, în Adunarea 

Generală a acționarilor la SC OLT DRUM S.A. să voteze majorarea capitalului 



social și să semneze potrivit prerogativelor statuate de legislația în vigoare și în 
baza prevederilor contractului de mandat pe care îl au. 

  
  Art. 3. Se împuternicește domnul STANCIU Luigi Constantin -Președintele 

Consiliului de Administrație al S.C. OLT DRUM S.A.  să îndeplinească 
procedurile legale referitoare la operarea modificărilor survenite la Oficiul 
Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Olt. 
         
         Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget Finanțe, 
din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, S.C. OLT DRUM 
S.A., reprezentantilor Judetului Olt in Adunarea Generala a Actionarilor a S.C 
OLT DRUM S.A pentru aducere la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean 
Olt și Instituției Prefectului - Județul Olt. 

  
 
 

 
PREŞEDINTE 

Marius OPRESCU                                                    
 
 

                               

                                                      

                                                             
                        Contrasemnează, 
                                                                  Secretar General al Judeţului Olt                             

                             Gabriel BULETEANU 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SLATINA, 29.02.2024 
Nr. 44 
CD/CC(2ex.)  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 32 voturi „pentru” și o „neparticipare la vot”. 

 


